CAP. XXXI.

POST hæc etiam Bathyllus novissima consiliorum Antipatri fides documentis accessit. Namque is erat quidem libertus ejus : aliud autem venenum ferens, hoc est, aspidum virus, advenerat, aliorumque serpentum succos : ut si prius

fuisset invalidum, hoc se Pheroras cum sua conjuge in regem armaret. Idem vero præter susceptam contra salutem patris audaciam, velut operam succisivam, habebat epistolas adversum fratres compositas ab Antipatro. Erant autem Romæ in studiis Archelaus et Philippus, jam adolescentuli, magnique animi, regis filii, quos Antipater velut imminentes spei suæ removere festinans, quasdam in eos literas ipse finxit, amicorum nomine Romæ degentium. Nonnullis autem corruptis scribere persuasit: quod multis patrem maledictis carperent, ac de Alexandri et Aristobuli nece manifeste quererentur, seque accitos esse graviter ferrent: jam enim pater eos redire præceperat, idque maxime solicitabat Antipatrum.

2. Quinetiam prius quam proficiserentur, in Judæa constitutus Antipater, ejusdem modi contra eos Romæ literas mercabatur: patremque adeundo vitandæ suspicionis causa fratres purgare simulabat: quædam falso scripta, quædam vero adolescentiæ peccata esse commemorans. Quo quidem tempore scriptoribus epistolarum, quas in fratum perniciem simulabat, plurimis pecuniis datis, sumptuum confundere tentabat indicia, vestem preciosam variaque stragula, poculaque argentea necnon et aurea comparando, aliaque plurima instrumenta, ut priorum magnitudine mercedes falsariis erogatas celaret. Denique ducenta talenta retulit expensa, et eorum maxima fuit occasio causa Syllæi. Universis autem malis tunc minoribus majore cunctis, cum omnia quidem tormenta de parricidio, epistolæ vero de iteratis fratricidiis conclamarent, nemo tamen ex Judæa venientium, quo loco fortunæ domus essent ei nunciavit, quamvis inter scelus probatum et ipsius redditum septem mensium intervalla fluxissent. Ita erat invisus omnibus. Fortasse autem etiam quibus indicandi voluntas fuit per intersectorum fratum manes obmutescabant. Denique Roma literas misit, continuo se venturum esse, quodque honorifice diuissus esset a Cæsare nuncios.

3. Rex autem insidiatorem manibus tenere desiderans, timensque ne si quid præscisset, forte caveret, ipse quoque literis benevolentiam simulans, et alia familiarissime scripsit, et ut reversionem suam maturaret oravit. Nam si properasset, matris suæ quoque offenditionem posset componere, quam

expulsam esse non ignoravit Antipater. Primam quidem jam de morte Pheroræ suscepserat epistolam apud Tarentem, eumque vehementer luxerat: id autem nonnullis de patruo laudabile videbatur: sed quantum intelligi datur, causa doloris erat, quod insidiæ pro voto non cesserant: neque tam Pheroram flebat, quam maleficiorum ministrum. Præterea metus eum quidem ob ea quæ confecerat occupabat, ne quando forte deprehenderetur venenum. *Tunc autem in Cilicia patris epistola sibi redditâ quam supra memoravi, statim quidem festinabat: sed postquam in Celenderin delatus est, subit eum quædam materni casus cogitatio, anima jam per semetipsam divinante. Et amicorum quidem prudentiores ei suadebant, ne prius patrem conveniret, quam pro certo cognosceret, quibus ex causis matrem suam repudiasset: namque timere, ne forte criminibus matris adderetur. Minus autem prudentes, et visendæ patriæ cupidi magis, quam quid Antipatro esset utile considerantes, ut properaret monebant, ne ex ipsa mora et patri causam pravæ suspicione, et occasionem præberet calumniantibus. Nunc enim si quid motum est, in absentem esse factum: nec enim præsente illo quenquam id ausurum fuisse. Absurdum autem videri, propter suspiciones incertas certis bonis carere, neque mature se patri reddere, ab eoque regnum accipere, quod solo ipso niteretur. Paruit his Antipater, impellente fortuna, transmissusque in Sebastum Cæsarise portum defertur.